I 3

tamine

(b) *Lib. 1. c. 9. (c) Gen. 15: 15. (d) Gen. 15: 7. (e) Gen. 46: 4. (f) Jud. 20.*

tamine jussu Dei, semel atque iterum profligati sunt: quia nimirum verba Domini perperam de victoria intellexerunt, cum non nisi de ineundo praelio loquutus fuerit. Abiit Jonas in Niniven & predicavit in ea ex ore Domini, (g) *adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur*: & tamen non est subversa, quia verba Dei comminatoria erant, & sub conditione prolata, nisi agerent penitentiam. Non ergo noster intelligendi modus in divinis loquutionibus & predictionibus attendi debet, quia multum discrepat à communi hominum sensu sermo divinus, nec ideo falsitatis argui debent quaedam sanctorum revelationes, quas legimus, de reformatione Ecclesiae, de mutatione regnorum, si statim non adimplentur, quia fortè latet sub verbis Domini occultus sensus hominibus ignotus: Et mille anni ante oculos Dei tanquam dies hesternæ, quæ præterit.

4. Cum verba à Deo sunt, clariùs intelliguntur, quàm si auribus exciperentur; et si quis ea audire recuset, & obluetur, non tamen potest impedire, quin ipsa mente percipiat, & animam impellant, quo Deus vult. S. Theresia (h) integro ferè biennio his internis loquutionibus, omni quâ potuit contentione, restitit; sed irritò semper conatu.

5. Cum Deus mandat aliquid fieri, dat etiam robur & vires adversùs impedimenta & contradictiones. Cavendum nihilominus est, ne statim hujusmodi mandata executioni mandentur, sed prudentis directoris adhibendum consilium, qui statuere possit quid agendum sit. Facile diaboli se laqueis implicat, qui suo se arbitrio regens, quicquid mente percipit, temerè aggreditur.

6. Proprii intellectus, seu phantasiae loquutiones his signis discernuntur à divinis, quia cum potentiae nostrae loquuntur, ipsae ea, quæ dicunt, ordinant, & disponunt, situmque est in nostra potestate ab iis, cum libuerit, divertere. Cum verò Deus loquitur, potentiae nostrae silent & audiunt, nec cogitationem ab auditis avertere, aut illa rejicere possunt. Deinde quæ à Deo dicuntur, procul ab humana intelligentia remotà sunt, brevissimoque temporis spatio adeò multa audiuntur, ut nullo modo potuerint ab humano ingenio tam citò excogitari.

7. Indicia sunt divinae loquutionis, si verba audita memorià non excidant, si nulla de iis præcessit cogitatio; si audiens non solum senten-

(g) *Jona 3.* (h) *Vitæ. 25.*

tiae, sed singulorum etiam verborum postea meminerit; si consona Sacrae Scripturae, & Ecclesiae doctrinae sint; Si animam illuminent, corroborent, & ad perfectionem impellant. Exemplum internae hujus loquelae ex auctore vitæ Hieronymi Gratiani Carmelitæ (i) spectatissimae virtutis hic referre operæ pretium puto. Is cum aliquando matutinum officium recitaret, radium fulgentissimæ lucis vidit figuræ pyramidalis, cujus apex ab oculo incipiens & paulatim extensus usque ad cælum protendebatur; in eo lumine vidit perspicuè S. Matrem Theresiam miro splendore coruscantem, quæ dixit illi: *Nos & vos unum sumus in puritate, & amore: nos fruendo, vos sustinendo: & quod nos agimus cum essentia divina, id vos agite cum sanctissimo Sacramento. Hoc dico omnibus filiabus meis.* Hæc autem visio & ista loquutio in momento peracta sunt, ita ut alternatim cum aliis psallens ne unum quidem psalmi versiculum omiserit. Eam verò lucem puriorem & clariorem luce solis fuisse asseruit, quam & clausis & apertis oculis æqualiter & sine offensione videbat. Verborum, quæ audivit, nunquam potuit oblivisci eo idiomate quo prolata fuerunt. Transactâ visione nec minimâ quidem elatione tentatus fuit, imò statim cogitare cœpit, essetne à Deo vel à dæmone. Sed protinus interno auditu vocem arguentis se audivit, quòd tempus inutiliter tereret in ea consideratione: verba potius quæ audierat meditaretur. Præclarè disserunt de his loquutionibus S. Theresia vitæ suæ c. 25. cum duobus sequentibus; & in Castro animæ mansione 6. cap. 3. & Joannes à Cruce lib. 2. ascens. Montis Carmeli cap. 28. & sequentibus.

(i) *Parte 2. cap. 17.*

## CAPUT. IX.

*Quæ signa divinam inspirationem antecedant, continentur, & subsequantur. Quomodo optanda & recipienda sit.*

1. **S**atis jam de indicis, quibus divinus spiritus cognosci potest. Sed quòd luculentior fiat iste tractatus, liber hic cum Bernardo (a) subtilius indagare, quâ solertiâ, & quàm vigili oculo fidelis

(a) *Ser. 57. In Cant.*

fidelis anima tempus observet visitationis suae, per singula momenta diligenter explorans adventum Sponsi, ut eum venerit & pulsaverit, confectum aperiat ei. Felix anima, quam veniens Dominus invenerit vigilantem. Visitabitur frequenter, audietque ab eo vocem pacis & salutis, vocem amoris & exultationis. Signa autem adventus ejus, quae mellissimus Pater tum proprio tum alieno experimento te didicisse fatetur, ista sunt.

1. Primum est suggestio bona. Ait enim: Si admonitus fuero, vel foris ab homine, vel intus à spiritu de tuenda justitia & servanda aequitate, istiusmodi salutaris suggestio erit mihi profecto praemunita imminenti adventus Sponsi, & praeparatio quaedam ad dignè suscipiendum supernum visitatorem, Prophecia id mihi indicante dicendo, quia Justitia ante eum ambulabit; & item loquitur Deo sic: Justitia & judicium praeparatio sedis tuae. Nihilominus verò spes eadem ardebit, si sermo insonnerit de humilitate, vel patientia, seu etiam de fraterna charitate & obedientia deferenda Praelatis: maxime autem de sectanda sanctimonia, & pace, & cordis puritate quaerenda, quoniam quidem Scriptura ait, Domum Domini decet sanctitudo, & Factus est in pace locus ejus: & mundi corde Deum videbunt. Quicquid itaque sive de his, sive de aliis quibuslibet virtutibus suggestum animo fuerit, significatio erit mihi, visitationem Domini virtutum imminere animae meae.

2. Correptio est, nam sequitur. Sed etsi corripuerit me justus in misericordia, & increpaverit me, id ipsum sentiam, sciens quia aemulatio justis, & benevolentia iter faciunt ei qui ascendit super occasum. Bonus occasus, cum ad correptionem justis stat homo, & corrumpit vitium, & Dominus ascendit super illud, conculcans hoc pedibus & conterens ne resurgat. Non ergo contemenda increpatio justis, quae ruina peccati, cordis sanitas est, nec non & Dei via ad animam.

3. Exhortatio. Nec ullus omnino sermo qui aedificat ad pietatem, ad virtutes, ad mores optimos, negligenter est audiendus, quoniam & illic iter quo ostenditur salutare Dei. Quod si sermo gratus venit & placidus, quatenus pulso fastidio cum desiderio audiatur: jam non modo venire Sponsus, sed & accelerare, id est cum desiderio venire credendus est. Illius namque desiderium tuum creat, & quod tu ejus properas sermone admittere, inde est quod ipse festinat in-